Or. Gniezno, AAG, Wiz. 10: Dokument pap. w postaci nie opraw. poszytu, formatu fol. (35,3×23,8 cm). Stron (ponownie policzb. na dole) 12; s. 1—2, 9—12 nie zapis. Na s. 8 podpis i pieczęć opt. wystawcy. Tytuł: Ordinationes celsissimi et reverendissimi domini, domini Stanislai in Słupow Szembek Dei et Apostolicae Sedis gratia archiepiscopi Gnesnensis, legati nati, Regni Poloniae et Magni Ducatus Lithuaniae primatis primique principis ad effectum deducendi in realem et actualem executionem decreti sui reformationis in generali visitatione Ecclesiae Metropolitanae Gnesnensis die decima mensis iunii anno millesimo septingentesimo decimo tertio lati, die vigesima quinta mensis augusti anno Domini millesimo septingentesimo decimo nono sub tempus Capituli Sancti Ioannis Baptistae, vigore reservationis celebrati, factae. *Cyfry w nawiasach prostokątnych publikacji dok. 6-go zapowiadają kolejne strony or.*

Kop. 1. Gniezno, AAG, Akta Kap., t. XVIII z lat 1716—1730, k. 155—158v (pod r. 1719). Tytuł jak w or.

2. Gniezno, AAG, Wiz. 2: Odpisy dekretów i ordynacji, s. 111—117. Tytuł jak w or. i kop. 1.

[3] 1. Imprimis volumus et ordinamus, quatenus **decretum reformationis** nostrae in anno millesimo septingentesimo decimo tertio latum¹, in quolibet capitulo partiali per puncta, in generali autem ante omnia distincte legatur et totum perlegatur ac, utrum singulis punctis sit satisfactum, inquiratur.

2. **Missas conventuales** quinque ad maius altare quilibet dominus capitularis septimanans per se vel per legitimum plenipotentem absolvere teneatur. Quando vero anniversarium ei contigerit eodem die celebrare, ad missam conventualem alium dominum capitularem in locum suum substitui et surrogari curet. Vicarii autem ad istas quinque missas conventuales absolvendas vel aliquam earum nullatenus adhibeantur.

3. Omnis proventus pro distributionibus quotidianis ordinatur distincte ab aliis omnibus proventibus; foundationum quarumvis percipiatur per ipsummet procuratorem Capituli, et non alias, et conservetur pro

¹ Por. dokument 5.

iisdem distributionibus apud thesaurarium seorsive; fiantque omnino **distributiones septimanatim** in capitulis partialibus septimanalibus, non per quartalia. Quodsi vero contingat procuratorem in rationibus perceptorum et expensorum deficere, nullatenus sit in potestate solius Capituli sine nostra etiam auctoritate quidquam ei remittere: quinimo declaramus talem procuratorem in rationibus deficientem nullatenus eligibilem amplius fore pro hoc officio in futurum obeundo et nobis deferendum, reservamus. Moderni autem domini procuratoris solertia in exsolutis retentis deservitis laudatur. Ceterum eidem iniungitur, ne abhinc ulla deservita, si quae supersunt [4] persolvat, priusquam summa pro distributionibus quotidianis ita a prima die ianuarii ad diem ultimam decembris cuiuslibet anni disponatur, ut et pro distributionibus quotidianis commode sufficiat et supersit ac restet pro deservitis anterioribus exsolvendis, idque sub poenis arbitrio nostro irrogandis et incursu patratae gravis inoboedientiae contra iuramentum.

4. Punctum memorati decreti **de pane** vulgo buły dicto omnino et indilate exsecutioni mandari et ipsam domum bularnia dictam indilate reparari iniungimus; et miramur valde tam iustam et rationabilem dispositionem hucusque neglectam esse, quinimo eidem manifeste contraventum. Adeoque licet cassari merito deberet bonorum Kwieciszewo² pro hoc anno a festo sancti Ioannis Baptistae³ in arendam elocatio, nihilominus ex respectu speciali venit toleranda, salva eiusdem puncti pro futuro anno a festo s. Ioannis Baptistae et aliis subsequentibus actuali exsecutione sub gravi onere conscientiarum dominorum capitularium.

5. **Tabula pro** inscribendis dominis **septimanantibus** in sacristia iuxta dictum decretum reformationis habeatur, distincta a tabula anniversariorum, quae pendet in choro: et super hoc monetur dominus procurator Capituli.

6. **Caecus alter**⁴ omnino et indilate constituatur. Et mandamus, ne proventus eiusdem caeci duplilis ad ullas expensas dispensetur, sed ad^a urgentissimas tantum necessitates ecclesiae modernas et futuras con-

^a W kop. 2 tylko: a.

² Kwieciszewo, wtenczas miasto z kościołem parafialnym w dek. żnińskim.— O dobrach Kwieciszewo kapitule gnieźn. zob. Korytkowski: *Pralaci i kanonicy*, t. 1, s. 229—230.

³ Uroczystość (Narodzenia) św. Jana Chrzciciela — 24 czerwca.— Dzień ten był jednocześnie początkiem trzeciej kapitule generalnej (w roku), zaprowadzonej w Gnieźnie w XVII w. (Korytkowski: *Pralaci i kanonicy*, t. 1, s. 327). W r. 1719 kapitulę gen. św. Jana odprawiano dopiero ok. 25 sierpnia — zob. wyżej w tytule nin. dok.

⁴ Wkrótce po r. 1719 kapituła gnieźnieńska ustanowiła fundusz drugiego „kanonika ślepego” czyli fikcyjnego, który trwał do 1770. (Korytkowski: *Pralaci i kanonicy*, t. 1, s. 102).

servetur; tanto enim plus Capitulum se ad usus ecclesiae habere sentiet, quanto plus in duplici caeco reperietur.

7. Omnia **anniversaria**, quae suos habent proventus veros et considerabiles, distincte ad absolvendum in tabula connotentur, quemadmodum anniversarium eminentissimi olim cardinalis Radziejowski⁵ ac celsissimi Wydźga⁶ praedecessorum nostrorum ac aliorum connotatur et absolvitur; ac diebus determinatis iuxta mentem fundatorum, seu iuxta capitularem circa acceptationem eorundem anniversariorum, dispositionem fiant. Quae autem anniversaria exiguos aut nullos hebent proventus, ea in computum connotentur et iuxta dispositionem Capituli, etiam aggregato^b plurium defunctorum numero, absolvantur.

[5] 8. In vindicandis censibus nulla unquam mora admittatur; et iidem **census** non per alios dominos capitulares, sed per ipsum procuratorem omnino percipiantur. Et compositiones seu concordiae, si fieri debent super retentis, non fiant in fundo, sed censitae personaliter aut per plenipotentem legitimum cum advecta parata pecunia, ad eandem compositionem Gnesnam venire debent, quae capitulariter fiat. Quodsi ex rationibus iustis contigerit ad aliqua bona mitti dominos capitulares pro vindicatione alicuius census, non sit in potestate missorum seu mittendorum perceptam summam pro arbitrio suo disponendi, sed teneantur eandem integram ad thesaurum Capituli inferre sub poena sequestrationis proventuum personas eorum concernentium et sub inhabilitate ad quosvis ascensus per nos seu per Capitulum disponendos ipso facto incurrenda. Ad huiusmodi autem vindicationem seu ad alias capitulares functiones mittendas praefigatur^c per decretum capitulare tempus, quo currere debebunt existentibus actu in talibus functionibus distributiones quotidianae, ducta semper rationabili proportione functionis et itineris.

9. **Contractus** de bonis quibusvis capitulariter conficiantur et confecti per extensum in forma perlegantur ex integro, auscultante toto Venerabili Capitulo et praevio assensu illius; eosdem contractus in conclavi capitulari statim dominus praeses Capituli subscribat et non alias.

10. **Fundatio Slavieniana**⁷ reassumatur, quandoquidem proventus illius sunt vindicabiles. Punctum autem decreti nostri praefati de non

^b W kop. 2 błędnie: aggreto.

^c W kop. 2 błęd.: praefiguratur.

⁵ Arcybiskup Michał Stefan Radziejowski — zob. przyp. 9 w dok. 5.

⁶ Arcybiskup Jan Stefan Wydźga — zob. przyp. 16 w dok. 5.

⁷ Stanisław Sławieński h. Nałęcz (1593—1661), pralat kanclerz gnieźnieński, kanonik krakowski i poznański, archidiakon łęczycki, kandydat na sufraganie gnieźn., sekretarz król., fundator kaplicy Sławieńskich (dawna sufragańska czyli Gniazdowskich) w katedrze w Gnieźnie. (Korytkowski: Pralaci i kanonicy, t. 3, s. 537—539).

miscendis ullo modo foundationibus per omnia observetur; et in qua quantitate proventus ex singulis foundationibus aliquando obveniunt, in eadem, cui et prout debentur, distribuantur; et ad alios vero usus nulatenus convertantur sub reatu gravis peccati mortalis et sub ingenti obligatione restitutionis.

11. Erecciones, statuta ac alias scripturas de statu ecclesiae informantes, quandoquidem per hoc quadriennium non sunt descriptae, quod summam reprehensionem meretur, omnino describantur intra tres menses et nobis praesententur. [6] **Acta** denique omnium decretorum et transactionum capitularium, uti intelleximus, a multis annis neglecta, conscribi fideliter et diligenter curet Venerabile Capitulum, et in libros compactos more antiquorum actorum compilari.

12. Argentum per eminentissimum olim cardinalem **Radziejowski** praedecessorem nostrum ecclesiae legatum, Parisiis⁸ hucusque haerens, indilate et irremissibiliter vindicetur, processusque super hac vindicatione in proxime futuro tribunali Regni generali Petricoviensi⁹ ad effectivam satisfactionem continuetur. Summarum autem per eundem emin. cardinalem legatarum et iam vindicatarum realiterque perceptarum volumus, ut Venerabile Capitulum specificationem graphicam faciat: in quibus bonis et qualiter locatae sunt, et utrum in mundis et capacibus? Eandemque specificationem actis suis capitularibus ingrossari curet, nobisque pro informatione exemplar eiusdem ingrossatae specificationis communicet. Summam pro sacristia in bonis capitularibus **Koziolec**¹⁰ indebite ac illicite acsi locatam, idem Venerabile Capitulum quantotius levet et in aliis bonis mundis et non oneratis ac capacibus locet, prout de iure. Cum dicta bona Koziolec per praedecessores nostros ecclesiae donata iam sint ex vi foundationis suis certis oneribus obligata, consequentiaque sit infallibilis, ut in iisdem bonis aut prior fundatio, aut posterior per talem locationem summae depereat vel defraudetur; tum etiam, cum bona eadem ecclesiae semel ad usus suos determinatos dicata, nullis amplius summi inonerari liceat. **Summas** denique alias in decreto nostro praefato specificatas et mentionatas vindicare Venerabile Capitulum non intermittat, maxime vero in iis bonis haerentes, de quibus periculum esse potest, ne sub hastam veniant et ne eadem summae per alios creditores expungantur ac depereant, super quo graviter conscientias dominorum capitularium oneramus.

13. Revisiones bonorum capitularium tam mensae, quam fundorum et praestimoniorum in unum librum seorsivum moribus antiquis redi-

⁸ *Paryż, stolica Francji.*

⁹ *Trybunał w Piotrkowie dla Wielkopolski (w szerokim znaczeniu) utworzył król Stefan Batory w r. 1578.*

¹⁰ *O dobrach Koziolec kapituly gnieźn. zob. przyp. 25 w dok. 5.*

gantur intra decursum unius anni [7] nobisque praesententur. De bonis **Gruczno**¹¹, quandoquidem eadem non fructificare audivimus, fiat in futuro generali capitulo talis omnino dispositio, ut fructificent, nobisque de hac dispositione detur informatio.

14. Punctum **de collegiis** et communitatibus in eodem decreto reformationis ordinatum volumus, ut executioni mandetur indilate, et signanter collegia vicariorum, mansionariorum ac psalteristarum ad numerum antiquitus praescriptum et fundatum quolibet anno augeantur, ut sic subsequenter auxiliante Domino Deo impleantur.

15. Magister **caeremoniarum** et clerici ad **sacristiam** iuxta erectionem Karnkovianam¹² omnino constituentur.

16. **De aedibus capitularibus** punctum per omnia observari mandamus sub poenis gravissimis irremissibiliter extendendis; neque in illis fiat propinatio ulla, etiam tacita, sub confiscatione liquorum, cuius attendentia exacta et acris committitur domino procuratori Capituli.

17. **Ecclesias parochiales** in bonis capitularibus vacantes de suis legitimis rectoribus Venerabile Capitulum indilate, prout de iure, provideri faciat. Domos plebanales, tum ipsas ecclesias reparari curet, et sicubi sunt collapsae vel combustae, novas extrui, de paramentis provideat. Et quidquid easdem ecclesias seu rectores earum ex vi erectionum et libri[s] beneficiorum concernit, ut percipiant et in possessione pacifica habeant, efficaciter disponat et ordinet.

Ad extremum, ut omnia et singula puncta eiusdem **decreti** nostri **reformationis**, quae effectuari intermissa sunt, omnino et quamprimum ad executionem deducantur et, ut in quolibet generali capitulo ante omnes materias fiat in propositione huiusmodi punctorum et ordinationum praesentium suprascriptarum clara et distincta effectuationis determinatio [8] et in actis capitularibus eius sufficiens connotatio, in Domino paterne obsecramus et obtestamur ac singulorum dominorum capitularium super hoc conscientias graviter oneramus. Et mandamus **has ipsas ordinationes** decreto nostro reformationis ex visitatione generali in anno 1713 lato supra memorato apponi, ascribi et cum eodem simul ad acta capitularia in librum compactum induci et ingrossari. In quorum fidem praesentes, manu propria subscriptas, sigillo nostro communiri iussimus. Actum et datum Gnesnae anno et die ut supra. Stanislaus Szembek¹³ archiepiscopus Gnesnensis, primas mpp. Sigillum.